―1―

全 国 老 人 保 健 施 設 連 盟

令 和 6 年 度 活 動 報 告(案)

（令和 6 年 1 月 1 日～12 月 31 日）

令和 6年度活動方針に則り、介護老人保健施設の安定経営及び介護人材確保・処遇改

善のための施策と財源確保を求め、関係国会議員等に対して要望活動を行った。

また、組織強化のためにＢ会員を中心に加入促進に努めたが、会員数は減少傾向が続

いており、会員増強は喫緊の課題である。

主な活動の概要については、以下の通りである。

1. 会議

(1) 執行委員会

① 第 1回執行委員会

・開催の日時 令和 6年 3月 25日(月)15:00～16:00

及び場所 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 6階

 (公社)全国老人保健施設協会「会議室Ⅰ」

・執行委員会の現在数 43名

・出席者数  22名(web参加含む)

・委任状提出者   19名

・欠席者数   2名

・名誉委員長       1名(web参加)

・議決案件等

1.令和 5年度活動報告案について

2.令和 5年度収支決算案について

3.Ｂ会員加入促進について

4.報告事項

② 第 2回執行委員会

・開催の日時   令和 6年 10月 17日(木)15:30～17:00

及び場所   東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 6階

 (公社)全国老人保健施設協会「会議室Ⅰ」

・執行委員会の現在数  47名

・出席者数       27名(web参加含む)

・委任状提出者     18名

・欠席者数      2名

deguchiy
テキストボックス
資料１

―2―

・議決案件等

1.新役員人事について

2.第 50回衆議院議員選挙について

3.次期参議院議員選挙について

4.報告事項

③ 書面による執行委員会

・開催日  令和 6年 12月 16日(金)

・議決案件 令和 7年度事業計画案及び収支予算案の承認について

(2) 常任執行委員会

① 第 1回常任執行委員会

・開催の日時 令和 6年 3月 25日(月)13:30～14:30

及び場所 東京都港区芝 2-5-2

 東京グランドホテル 4階「芙蓉の間」

・常任執行委員会の現在数  10名

・出席者数         10名(web参加含む)

・顧問            1名

・議決案件等

1.令和 5年度活動報告案について

2.令和 5年度収支決算案について

3.支部交付金について

4.新規入会者(令和 5年 10月 1日～令和 6年 2月 29日)の承認について

5.報告事項

② 第 2回常任執行委員会

・開催の日時 令和 6年 10月 17日(木)14:00～15:00

及び場所 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 6階

 (公社)全国老人保健施設協会「会議室Ⅰ」

・常任執行委員会の現在数  10名

・出席者数          9名

・委任状提出者          1名

・議決案件等

1.新役員人事について

2.第 50回衆議院議員選挙について

3.次期参議院議員選挙について

―3―

4.新規入会者(令和 6年 3月 1日～令和 6年 9月 30日)の承認について

5.諸規程の制定及び一部改正について

6.報告事項

③ 書面による常任執行委員会

・開催日  令和 6年 12月 3日(火)

・議決案件 令和 7年度事業計画案及び収支予算案の承認について

2. 要望活動

物価高騰への対応・職員の賃上げ・介護ＤＸ推進・防災対策等への支援と、令和 7

年度税制改正について、地域包括ケアシステム・介護推進議員連盟はじめ関連する議

員連盟の総会や与党の政策懇談会等において要望書提出・意見陳述したほか、関係国

会議員に対して個別の要望活動を行った。

【要望書提出】

6 月 5 日 「経済財政運営と改革の基本方針(骨太の方針)2024 の策定に係る要望」

→ 地域の介護と福祉を考える参議院議員の会

6 月 6 日 「経済財政運営と改革の基本方針(骨太の方針)2024 の策定に係る要望」

→ 自由民主党 渡海紀三朗政務調査会長

11月 6日  「令和 7年度予算・税制等に関する要望書」 → 公明党政務調査会

11月 19日 「令和 7年度予算・税制等に関する要望書」 → 自由民主党政務調査会

11月 21日 「賃上げ・物価高騰対策等に関する要望書」→加藤勝信財務大臣

3. 選挙活動

  第 50 回衆議院議員総選挙(10 月 27 日)において 29 名を推薦し、うち 21 名が当選

した(別表) 。

東京都第 28 選挙区から自由民主党公認で立候補して比例当選した安藤高夫顧問に

対しては、役職員が 9月より支援活動を行った。

4. 組織強化活動

(1) 会員増強

Ｂ会員加入勧誘のためのチラシを全国老人保健施設協会正会員に送付するなど

して加入促進のお願いをした。

(2) 支部活動の支援

令和 6年 4月現在、支部として活動している埼玉県支部、大阪府支部、和歌山県

―4―

支部、福岡県支部に対し、政治活動費を交付した。

5. 広報活動

(1) ＦＡＸニュースによる情報伝達

   Ｐ・Ａ会員宛てにＦＡＸニュースを 1回発行して関連情報を伝達した。

(2) メールニュースによる情報伝達

   メールアドレス登録会員宛てにメールニュースを年間計 25 回送信して、役員の

活動等について情報伝達した。

   また、Ｂ会員宛メールマガジンを創刊し、年間計 5回送信した。

(3) ホームページ等による情報発信

ホームページ及び Facebookにて日頃の活動について情報発信した。

6. 会合の出席等

  自由民主党による各種団体協議会懇談会、政権公約に関する政策懇談会、予算・税

制等に関する政策懇談会の他、地域の介護と福祉を考える参議院議員の会等の議連や

介護関係団体の会合に役職員が出席した。

7. 会員数の動向

令和 6 年度末の本連盟会員数はＰ会員 264 名、Ａ会員 261 名、Ｂ会員 2,292 名、

合計 2,817名である。

各年度末会員数

 Ｐ会員 Ａ会員 Ｂ会員 合  計

令和 2年度 317名 285名 2,034名 2,636名

令和 3年度 305名 281名 3,028名 3,614名

令和 4年度 284名 281名 2,943名 3,508名

令和 5年度 279名 274名 2,297名 2,850名

令和 6年度 264名 261名 2,292名 2,817名

以上

―5―

第 50回衆議院総選挙推薦候補者一覧

NO 選挙区 氏 名 結果

1 北海道 2 高橋 祐介 落

2 北海道 4 中村 裕之  比

3 秋田 1 冨樫 博之 当

4 群馬 5 小渕 優子 当

5 埼玉 5 牧原 秀樹 落

6 埼玉 11 小泉 龍司 当

7 埼玉 16 土屋 品子 当

8 東京 10 鈴木 隼人 当

9 東京 28 安藤 高夫 比

10 神奈川 20 甘利 明 落

11 山梨 1 中谷 真一  比

12 山梨 2 堀内 詔子 当

13 京都 3 森 干晟 落

14 京都 6 園崎 弘道 落

15 兵庫 7 山田 賢司 当

16 鳥取 1  石破 茂  当

17 鳥取 2 赤澤 亮正 当

18 島根 1 髙階 恵美子 落

19 島根 2 高見 康祐 当

20 岡山 1 逢沢 一郎 当

21 岡山 2 山下 貴司 当

22 岡山 3 加藤 勝信  当

23 岡山 4  橋本 岳  落

24 広島 6 小林 史明 当

25 徳島 2  山口 俊一 当

26 香川 1 平井 卓也 比

27 長崎 1 下条 博文 落

28 沖縄 1 國場 幸之助 比

29 沖縄 4 西銘 恒三郎 当

別 表